VIII. 64

Ipsaque virtutum gaudia vulnus habent, ni Dominus miseranda lavet delicta suorum et dans virtutum munera det veniam. Gregorius lib. 8. moral. c. 23: *Quantalibet justitia polleant, nequaquam sibi ad innocentiam electi sufficiunt, si in judicio districto requirantur; sed hoc nunc ad solatium sive erectionem inveniunt, quod nequaquam se posse sufficere, humiliter sciunt.* lib. 9. moral. c. 2: *Sanctus vir, quia omne virtutis nostrae meritum vitium esse conspicit, si ab interno arbitrio districte judicetur, recte subjungit, si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.* (Excipit Bellarminus, districte judicari hoc loco nihil aliud esse, quam judicari ex his, quae homo habet ex se remotis donis gratiae Dei; cui exceptioni quid tribuendum sit, patebit ex aliis dictis Gregorii). Idem lib. 9. moral. c. 11: *Repente Deus interrogat, cum nos ad districtiorem sui examini vocat, sed ad interrogationem illius homo respondere non sufficit, quia si remota tunc pietate discutitur, in illo examine etiam justorum vita succumbit* (quid ad clariss. hoc dictum Bellarminus? excipit, *opera justorum in judicio Dei succumbere, non quod ipsa sint peccata, sed quia iusti in peccatis inveniuntur, de quibus nullam egerunt poenitentiam.* At si in districto Dei examine vita justorum succumbit, quomodo actualis justitia erit perfecta? non dicimus, bona opera justorum esse formaliter peccata, absit enim ut discrimen inter peccata et bona opera tollamus, sed bona opera dicimus esse imperfecta et peccatis contaminata, quo sensu et respectu peccata dicuntur. Costerus in enchirid. p. 217. non diffitetur, quando in actione quamvis per se bona adhuc aliquid deest, quod adesse debeat, id peccatum esse. Quod justis quaedam peccata tribuntur, de quibus nullam egerint poenitentiam, dupliciter intelligi potest, vel de peccatis voluntariis contra conscientiam admissis, quodsi de illis non agunt poenitentiam, desinunt esse iusti; vel de peccatis infirmitatis, de quibus quamvis in specie non agunt poenitentiam, generaliter tamen ea agnoscunt ac deplorant atque eorum remissionem per fidem impetrant. Si de posteriori peccatorum genere Bellarminus loquitur, invertimus ejus responsum. Quodsi enim renatis ac justis quaedam peccata adhaerent, de quibus non agunt poenitentiam, hoc est quae in specie non agnoscunt ac ne quidem agnoscere possunt, sed cum palte regio orare coguntur Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me,* quomodo inhaerens et actualis ipsorum justitia poterit esse ac dici perfecta? Si propter occulta peccata vita justorum in districto divini iudicii examine succumbit, quomodo peccata illa erunt sua natura venialia sive venia digna?) Idem libr. eod. moral. c. 14: *Omnis humana justitia injustitia esse convincitur, si districte judicetur, prece ergo post justitiam indiget, ut quae succumbere discussa poterat, ex sola iudicis pietate convalescant. Mens humana vic comprehensa peragit et valde extrema*

sunt, quae comprehendit. Dicat ergo quis, etiamsi habuero aliquid justum, non respondebo, sed meum iudicium deprecabor. Velut si apertius fateatur dicens: Etsi ad opus virtutis excrevero, ad vitam non ex merito, sed ex venia convalesco. Prece itaque innitendum est, cum recte agimus, ut omne quod juste vivimus, ex humilitate condiamus. c. 26. in illud, *verebar omnia opera mea, Ac si, inquit, humili confessione diceretur, quae aperte egerim, video, sed quae in his latenter pertulerim, ignoro.* c. 28: *Notandum quod vir sanctus non ait, fulserint manus meae mundissimae, sed velut mundissimae manus meae, quia quousque poena corruptionis adstringimur, quamlibet rectis operibus insudemus, veram munditiam nequaquam apprehendimus, sed imitamur.* lib. ult. c. ult.: *Si de his districte discutimur, quis inter ista remanet salutis locus, quando et mala nostra pura mala sunt et bona, quae non habere credimus, pura bona esse nequaquam possunt.* (Bellarminus repetit suas exceptiones, de quibus ex antecedentibus et ex ipsis Gregorii verbis iudicium fieri potest.) Notandum singulariter, quod Bellarminus hoc loco concedit, *peccata venialia, si non misericorditer remittantur, impediunt ab ingressu coelestis regni;* quod si verum est, ut certe est verissimum, quomodo peccata illa erunt sua natura venialia? quomodo justitiam operum non reddunt imperfectam et impuram? Nec est, quod Bellarminus obvertat, *misericordiam Dei justo iudicio deberi iustis, qui bene operantur;* si enim est vere et proprie dicta misericordia, non erit justitiae debitum. Rom. 11, v. 6: *Si ex gratia, jam non ex operibus.* Idem in c. 7. Jobi: *Iusti omne, quod agunt, metuunt, dum caute considerant, ante quod iudicium stabunt. Enumerant mala proprii operis et contra exaggerant bona gratiae conditoris. Considerant prava quam districte iudicet, et bona opera quam subtiliter penset et perituros se absque ambiguitate praesciunt, si remota pietate iudicentur, quia hoc ipsum quoque quod iusti videmur vivere est culpa, si vitam nostram, cum iudicat hanc apud se, divina misericordia non excusat.* Ibid.: *Ipsa justitia nostra ad examen justitiae divinae deducta injustitia est, sordet in districtione iudicis, quod in aestimatione fulget operantis, unde et Paulus, cum diceret: nihil mihi conscius sum, protinus adiunxit; sed in hoc non sum justificatus.* In c. 9. Jobi: *Sanctus Iob videbat, omnia nostra bona opera esse mera peccata, si iudicantur a Deo, ideo dicit, si voluerit homo contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.* In Ezech. homil. 4: *Quantumlibet sancti sint viri in hac adhuc vita, habent tamen, quod ante Dei oculos operire debeant, quia omnino est impossibile, ut aut in opere aut in locutione aut in cogitatione non delinquant.* Anselmus in 1. Cor. 4: *Ad ejus examen vita nostra ducitur, sub quo et virtutes nostrae trepidant.* Bernhardus serm. 5. de verb. Esaiæ col. 250: *Nostra si qua est humilis justitia, recta forsitan, sed non pura, nisi forte meliores nos esse credimus, quam*

patres nostros, qui non minus veraciter quam humiliter dicebant: omnes nostrae justitiae tanquam pannus mulieris menstruatae. Quomodo enim pura justitia, ubi non potest adhuc culpa deesse? Excipit Bellarminus, Bernhardum hoc velle, quod in nobis esse possit justitia recta, quia possumus peccato non consentire, sed non puram, quia nemo nostrum est, qui non peccaverit in Adamo, et qui non aliquando venialiter peccet. Respondemus: bene est, etiam nos hoc volumus. Ergo si

VIII. 66. *justitia nostra recta quidem, quia non consentimus peccatis contra conscientiam, interim tamen non pura, sed potius panno mulieris menstruatae similis, quomodo erit perfecta et labe vacua? At, inquit Bellarminus, vos omnia bona opera dicitis esse peccata mortalia. Ergo non admittitis justitiam rectam, quae in peccatum letale non consentit, quae de re quid statuendum sit, ex superioribus manifeste apparere potest. Idem in festo omnium sanctorum serm. 1. col. 224: Quid potest esse omnis nostra justitia coram Deo, nonne juxta prophetam velut pannus menstruatae reputabitur? Si districte judicetur, injusta invenietur omnis justitia nostra et minus habens. Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsa quidem pro se poterit respondere justitia? propterea obnixae cum propheta clamantes: non intres in judicium cum servo tuo, Domine! tota humilitate ad misericordiam recurramus, quae sola potest salvare animas nostras. serm. de verb. Origen.: Qui me judicat, Dominus est, illius enim prorsus nequeo declinare judicium. Etsi justus fuero, non levabo caput, quoniam omnes justitiae meae tanquam pannus menstruatae coram illo. Non est qui in conspectu ejus justificetur, non est usque ad unum. Serm. de interiori domo col. 1214: Nec hoc quidem quod laudabiliter vixi, sine aliquo reatu est, si remota pietate discutatur. Radulphus in Lev. lib. 1. c. 1: Vix bonum opus compleri potest sine alicujus peccati admixtione. Gloss. ord. in c. 9. Jobi: In bonis operibus duo timenda sunt, desidia scilicet et fraus, desidiam facit minor amor Dei, fraudem facit, proprius amor sui. Huc pertinet illud Lud. Vivis in 19. Augustin. de civ. Dei c. 27: Magna ex parte boni sumus, non quod bene vivimus, sed quod commissorum scelerum sit nobis a Deo gratia. ** Osorius tom. 5. conc. p. 441. imperfectiones multas reperiri etiam in bonis operibus. tom. 2. p. 429. bona opera plena esse imperfectionibus. Taulerus in medit. vitae Christi c. 15, p. 130: Vere humiles, quia in bono deficiunt, delinquere se fatentur in eo, quod benefaciunt. Bellarminus in conc. 2. de ext. jud. §. sed se: Oculi Domini ejusmodi sunt, ut stellae non sint mundaе coram eo et ibi saepe reperiat pravitatem, ubi nos nihil nisi sanctitatem videmus. Joh. Ferus in c. 12. Matth. super verba „progenies viperarum“: Etiam in operibus nostris nonnihil mali concurrat. Quamvis enim qui in Christo sunt baptizati, Christum induerunt, Christum autem justitiam secum affert, tamen nondum plane interiit Adam ille vetus, unde fit, ut cum Christus gratia*

*sua ad bona opera extimulatur, ipse Adam, id est perversa natura, adjicit vel aliquid propriae complacentiae vel proprii commodi etc. quo fit, ut opus ipsum nunquam sit perfectum, quamvis ex misericordia Dei non imputetur piis.***

71. Accedamus ad examen argumentorum, quibus operum perfectionem stabilire conatur Bellarminus. Primum causae suae robur petit ex impletione legis. Si enim renati perfecte possunt implere legem, utique etiam ipsorum opera erunt perfecta. Sed contrarium evicimus suo loco, videlicet renatos in hac vita peccatis adhuc obnoxios esse ac proinde legi divinae non praestare perfectam illam, quam exigit, obedientiam, ex quo sponte sequitur, quod actualis eorum justitia sit imperfecta. lib. 4. de justit. c. 15. octo Scripturae testimoniis operum perfectionem confirmat: 1. ex c. 1. Jobi: *In omnibus his non peccavit Job neque stultum aliquid contra Deum locutus est.* c. 2: *Deus ipse testimonium fert Jobo, quod fuerit vir simplex et rectus recedens a malo et adhuc retinens innocentiam. Certe si innocentiam retinebat et si a malo recedebat, neque lingua neque corde peccaverat, cui argumento ut robur aliquod Bellarminus adderet, subjungit, Lutheranos a partibus diaboli contra Deum pugnare, siquidem diabolus suis tentationibus Jobum voluit ad peccandum inducere, Deus autem tentationes illas permisit, ut patientia et virtus sancti viri demonstraretur, si ergo Job peccasset, Deus ipse quodammodo a Satana superatus fuisset.* Respondemus: 1. generalia sunt Scripturae pronuntiata, Exod. 34, v. 7: *Coram Deo nemo innocens.* 1. Reg. 8, v. 46: *Non est homo, qui non peccet.* Rom. 3, v. 23: *Omnes sunt peccatores.* 1. Joh. 1, v. 8: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, nos ipsos seducimus; ex illorum ambitu Jobus non poterit excludi.* 2. Quin imo se ipsum sponte includit c. 9, v. 2: *Vere scio, quod ita sit, quod non justificatur homo compositus Deo; v. 3: si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum ad mille; v. 15: etiamsi habuero aliquid justum, non respondebo, sed meum judicem deprecabor. Si me justificare voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit.* c. 14, v. 4: *quis dabit mundum de immundo conceptum semine.* 3. Dicimus ergo, proponi in Jobo exemplar singularis pietatis et patientiae, quod pravus carnis ad impatientiam et omnis generis peccata sollicitantis concupiscentias Spiritu vicerit et hoc respectu non peccavit, interim tamen per peccatum in carne ipsius adhuc habitans ad impatientiam ipsum fuisse sollicitatum, negari non potest; quin et postea tentationibus illis carnis quodammodo succubuit, cum diem nativitatis suae detestari inciperet. 4. Breviter, recta fuit Jobi pietas et patientia, sed non pura, ergo in severo Dei judicio per eam non potuit subsistere, sed gratuita peccatorum indigni remissione. ** Lutherus praef. libri Job.: *Diese Historia fñhret endlich dahin, daß Gott allein gerecht ist, und doch wohl ein Mensch wider den andern gerecht ist auch vor Gott.***

Argumenta Bellarmini perfectae justitiae.

1. Jobi: In omnibus his non peccavit Job.

VIII. 66.

David
secun-
da ju-
stiam
non sibi
tribuit
sed
Deo.

72. 2. *David non solum opera sua justitiae nomine ornanda censet, sed etiam confidit, ea in iudicio Dei subsistere posse, alioqui petens, iudicari secundum justitiam suam, damnationem pro absolutione quaesivisset.* Psalm. 7, v. 9: *Judica me, Domine, secundum justitiam meam et secundum innocentiam meam super me.* Psalm. 17, v. 1. 2: *Exaudi, Domine, justitiam meam; de vultu tuo iudicium meum prodeat; oculi tui videant aequitatem. Probasti cor meum et visitasti nocte, igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas.* Psalm. 18, v. 21. 22: *Retribuere mihi Dominus secundum justitiam meam et secundum puritatem manuum mearum retribuere mihi, quia custodi vias Domini, nec impie gessi a Deo meo.* Ps. 35, v. 24: *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.* Ps. 119, v. 121: *Feci iudicium et justitiam, non calumniantur me superbi.* Respondemus: 1. Distinguendum est inter justitiam personae et inter justitiam facti. Quando de justitia personae David loquitur, tunc hoc modo orat Psalm. 19, v. 13: *Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me.* Psalm. 130, v. 3: *Domine, si peccata imputare decreveris, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 2: *Ne intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Quando vero juxta suam justitiam atque innocentiam iudicari petit, loquitur de justitia facti, quod justam contra hostes suos causam defendat, nec reus sit illorum peccatorum, quae a detractoribus et persecutoribus sibi imponi noverat. Provocat igitur David ad suam justitiam et innocentiam, non quod per eam coram severissimo Dei iudicio consistere se posse persuasum habeat, sed certo respectu, quatenus scilicet res ipsi erat cum adversariis, quorum calumniis et violentia gravabatur, justam ergo sciens se fovere causam non dubitat ad iudicium Dei provocare, ut secundum illud et sibi et adversariis retribuatur. Eodem sensu adversariis suis respondet Augustinus lib. 3. contra Crescon. c. 3: *Ad existimationem humanam magna testium, qui me noverunt, suppedit copia, ad Dei vero conspectum sola conscientia, quam cum contra reas criminationes intrepidam geram, non me tamen sub oculis omnipotentis Dei justificare audeo magisque ab eo effluentem misericordiae largitatem, quam iudicii summum examen exspecto, cogitans, quod scriptum est: Cum rex justus sederit in throno, quis gloriabitur, castum se habere cor aut mundum esse a peccatis?* 3. In quibusdam dictis excluditur hypocrisis, quod scilicet sincero corde pietatem fuerit sectatus, non externam solummodo pietatis speciem, quasi diceret: hypocritae solum agunt, ut exteriorem pietatem simulent, sed tu, Deus, nostri cor meum, quod absque hypocrisi tibi obedi-am atque serviam. 4. In quibusdam dictis loquitur David non tam de sua, quam in Christi persona, ejus sanctitatem et justitiam esse numeris omnibus absolutam et perfectam ipsimet propugnamus. 5. Frustra igitur Bellarminus urget generalia illa pronuntiata, *ab omni via mala me prohibui, non est inventa in me iniquitas*, haec enim excludunt

hypocrisin et voluntaria peccata conscientiam vastantia, nequaquam vero omnibus gradibus ac numeris perfectam et puram obedientiam inferunt, si enim perfectionis illius David sibi conscius fuisset, cur iudicium Dei tantopere formidaret? Adde quod impletio mandatorum divinorum cum additione de peccatorum remissione intelligenda sit, tunc enim omnia mandata facta deputantur, quando quicquid non fit, ignoscitur.

73. 3. Matth. 6: *Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus lucidum erit; et Luc. 11: Si ergo corpus tuum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut interna fulgoris illuminabit te; ubi per oculum simplicem intelligitur recta intentio, per corpus lucidum opus bonum, tale autem opus pronuntiat Dominus esse lucidum totum nec ullam habere partem tenebrarum.* Ergo non erit sua natura mortale peccatum. Respondemus: 1. Ex figuratis et obscuris dictis non possunt duci argumenta apodictica. 2. Per oculum simplicem intelligi quidem potest intentio recta, sed non sola, alias enim consequens fuerit, rectam intentionem conciliare operibus bonitatem, si vel maxime non congruat cum praescripto legis, cujus contrarium ostendimus suo loco. 3. Ergo per oculum simplicem intelligimus animum ab avaritiae aliorumve affectuum vitiosorum tenebris repurgatum ac Spiritus sancti luce collustratum. Ut enim oculus omnia membra corporis illuminat, hoc est illuminando dirigit; sic animus spiritualiter illustratus et caecis affectibus vacuus actiones omnes reddit lucidas. 4. Quia vero in hac vita repurgatio illa animi ab affectibus vitiosis nunquam est tam perfecta, quin de vetustate carnis in homine aliquid superstes maneat, ideo etiam ipsae actiones externae in se ac per se non sunt tam lucidae, ut coram sanctissimi et justissimi Dei oculis omni imperfectionis labe careant, ipse enim absconditum nostrum collocat in lumine vultus sui, Psalm. 90, v. 8. 5. Quod nihilominus dicuntur esse lucidae et nihil tenebrarum habere, id fit propterea, quia peccatum adhaerens fide tegitur, ut non imputetur, sed condonetur, non dominetur, sed mortificetur.

74. 4. 1. Cor. 3: *Per aurum, argentum et lapides pretiosos supra fundamentum aedificatos intelliguntur opera adeo bona, ut nihil omnino vitii admixtum habeant, unde dicunt, in igne divini iudicii manere et mercedem accipere.* Respondemus: 1. Bellarminus in libro de purgatorio ipsemet fateatur, locum hunc apostolicum esse obscurum ac diversimode a veteribus exponi. 2. Ambrosius per aurum, argentum et lapides pretiosos doctrinas cum apostolorum et prophetarum doctrina Christum salutis fundamentum unice monstrante consentientes intelligit, quam explicationem cum scopo apostoli et integro contextu aptissime congruere, ostendemus suo loco. 3. Augustinus in ench. c. 68. demonstrat, per ignem non iudicii divini, sed tribulationum ignem intelligendum esse. 4. Si vel maxime per aurum, argentum et gemmas bona renatorum opera intelli-

Matth. 6:
Si oculus
tuus sim-
plex fue-
rit, totum
corpus
lucidum
erit.

1. Cor. 3:
Quidam
superae-
dificant
aurum
etc.

VIII. 8.

gerentur, nondum tamen consequens foret, ea per se et absolute esse tam pretiosa et defascata, sed quia proficiscuntur ex fide, quae est *aurum illud igne excoctum*, 1. Petr. 1, v. 7. per quam imperfectio et immundities operibus adhaerens tegitur, ut coram oculis Dei auri instar et argenti nitere possint.

VIII. 69. Jac. 3: In multis offendimus. Ergo non in omnibus. Respondemus: 1. Scopus apostoli docet, de lapsibus linguae *ἡρώτως* hoc loco agi. 2. Neque tamen repugnamus, quominus ad reliquos vitae humanae quotidianos lapsus transferatur, sed perfectionem operum ex hoc dicto evinci posse negamus. 3. Quae enim haec argumentatio? In multis offendimus omnes. Ergo justitia actualis est perfecta; contrarium potius inde sequitur. Ergo propter quotidianos lapsus justitia actualis est imperfecta. 4. At, inquit Bellarminus, *si in multis tantum offendimus, ergo non in omnibus, et per consequens bona opera renatorum non sunt peccata*. Respondemus: per *τὸ* offendere intelliguntur peccata infirmitatis in externis operibus et verbis, utpote risus immodicus, verbum otiosum etc. Quamvis igitur hoc sensu et respectu non offendamus in omnibus, ex eo tamen nondum sequitur, quod ea, quae secundum legem Dei facimus, perfecte congruant legi et omni inhabitantis peccati labe careant, sed hoc tantum sequitur, quod in illis, quae secundum legem facimus, externo opere non impingamus ac offendamus.

6. Scripturae dicta hortantur nos ad non peccandum. 16. 6. *Multa Scripturae dicta hortantur hominem ad non peccandum*. Psalm. 4: *Irascimini et nolite peccare*. Esa. 1: *Quiescite perverse agere, discite benefacere*. Joh. 5: *Noli amplius peccare*. 1. Cor. 15: *Evigilate justi et nolite peccare* etc. At quorum pertinent hae adhortationes, si in omni opere quantumvis bono non possumus non peccare. Respondemus: 1. Ex praeceptis nostram *δύναμιν* non posse colligi ostendimus suo loco, docent enim non quid possimus, sed quid debeamus. 2. *τὸ* peccare in Scripturis notat primo externa delicta conscientiam vastantia, ut 1. Joh. 3, v. 9: *Qui ex Deo natus est, non peccat*; deinde peccata infirmitatis et lapsus quotidianos, 1. Reg. 8, v. 46: *Non est homo, qui non peccet*; denique phrasi Hebraica notat vitiositatem naturae, peccatum in carne habitans, Rom. 3, v. 23: *Non est distinctio, omnes sunt peccatores*. Dicta illa Scripturae, quae Bellarminus cumulat, loquuntur de peccatis contra conscientiam, a quibus per Dei gratiam renati cavere, non renati operante Spiritu sancto resurgere possunt; sed ex eo nondum sequitur, quod renati a peccatis infirmitatis ac defectibus puritatis et perfectionis in hac vita plane sint liberi. 3. Ipse Bellarminus concedit, peccata venialia (quae diserte vocat *mala opera*) justitiae actuali renatorum admixta esse. At qui illa ipsa peccata venialia prohibentur ac pii admoventur, ut ab illis abstineant, num vero ex eo sequitur, quod in hac vita ab illis penitus sint li-

beri? ita quidem voluerunt Pelagiani, sed Augustinus eos solide refellit.

77. 7. *Scriptura testatur, bona opera renatorum Deo placere*. Mal. 3: *Placebit Deo sacrificium Judae*. Sap. 9: *Sapientia custodiet me, et accepta erunt opera mea* etc. At Deo nihil placere potest, nisi quod est vere bonum et purum ab omni vitio. Respondemus: Placent Deo bona opera non ratione propriae dignitatis et perfectionis, sed quia procedunt ex fide in Christum, qua adhaerens imperfectio et immundities teguntur. Bellarminus regerit, *hoc omnino absurdum esse, cum ex eo sequatur, non solum peccatoribus, sed etiam ipsis peccatis Christi justitiam imputari, quis vero intelliget, ipsum peccatum per indulgentiam fieri hostiam Deo placentem*. Respondemus: nequaquam dicimus, bona opera formaliter esse peccata, proinde ex nostra sententia non potest inferri, peccatis Christi justitiam imputari, sed per fidem in Christum peccatorum non solum ante commissorum, sed etiam labis ac defectus ipsis bonis operibus adhaerentis remissionem contingere dicimus; quod ut rectius intelligatur, repetenda sunt hoc loco, quae superius §. 18. de forma bonorum operum disputavimus.

78. 8. *Justorum opera absolute vocantur bona*. Ergo sunt perfecte bona, quia bonum non dicitur absolute, nisi integre sit bonum. Respondemus: plus est in consequente, quam antecedens promittit. Eadem Scriptura, quae justorum opera vocat bona, multis in locis testatur, quod in carne renatorum adhuc habitet peccatum, quod caro in illis concupiscat adversus Spiritum, quod non sit homo, qui non peccet etc. Quodque non dicantur bona, quia perfecte bona sint nihil defectus aut vitii habentia, sed quia ex fide proficiscuntur et aliquam cum lege conformitatem obtinent. Hebr. 11, v. 4: *Fide Abel meliorem hostiam obtulit Deo, quam Cain*.

79. *Testimonia patrum*, quae pro perfectione operum c. 16. Bellarminus producit, facilem habent explicationem. Ex plerisque nihil aliud exsculpi potest, quam opera virtutum distincta esse a peccatis, at quis nostrum hoc negat? Cui in mentem venit statuere, quod idem sit peccatum et opus bonum? Libertinis haec opponat Bellarminus, non autem nostris ecclesiis. 1. Ambrosius de Apol. David c. 6. *cavendum esse dicit, ne sint plura peccata quam opera virtutis*, at ibidem diserte addit, *non posse sine peccato esse humanam fragilitatem*. Hortatur igitur renatos, ut operam dent, quotidianos lapsus esse quam paucissimos, interim tamen non negat, peccatum ipsis et operibus eorum adhaerere. 2. Hieronymus lib. 3. ad Pelag. dicit, *posse hominem non peccare, si velit*, at late ibidem contra Pelagianos probat, peccatis venialibus in hac vita pios adhuc obnoxios esse. Ergo de peccatis contra conscientiam proprie loquitur, quod per Dei gratiam ea cavere possint. Item quod aliquo tempore etiam venialia externa cavere possint, at ex eo nondum

7. Bon
opera
renatorum
placent
Deo.

8. Just
rum of
absolu
dicuntur
bona.

VIII. 7

Dicta
Patrum

sequitur, quod detur tempus, quo peccatum in carne haerens opera non coinquinat, perpetuo verum est illud apostolicum: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus.* 3. Augustinus lib. de spiritu et lit. cap. ult. negat, *culpa deputandum esse, quod in hac vita non sit tanta puritas et perfectio operum, quanta erit in vita aeterna.* At hoc telum nos non ferit, per culpam enim intelligit Augustinus peccatum actu mortale sive mortem afferens. Quamvis enim in operibus renatorum non sit tanta puritas et perfectio, quanta esse debebat, tamen culpa id non deputatur, hoc est non sunt propterea irae Dei et damnationi actu obnoxii, quia fide in Christum et ipsi et opera eorum Deo placent. Idem Augustinus diserte scribit epist. 29. ad Hieron.: *Quod in caritate (ac iustitia actuali) minus est, quam esse debebat ex vitio, ex quo vitio non sit, qui faciat bonum et non peccet.* 4. Quod ad dictum Augustini libr. de bono conjugali c. 6. attinet, *conjugalem concubitus generandi genera non habere culpam*, et c. 7: *Reddere debitum conjugii nullius est criminis*; respondemus, distiguendum esse statum naturae integræ et corruptæ. In statu integritatis concubitus conjugalis omni pravae concupiscentiæ vitio caruisset, sed in statu corruptionis concubitus conjugalis per accidens deformatur ab inhaerente prava concupiscentia et libidine. 5. De dictis Gregorii et Bernardi iudicari potest ex illis, quae pro nostrae sententiæ confirmatione superius ex illis ipsis scriptoribus produximus. Gregorius in epistola ad Augustinum dicit, *bonarum esse mentium culpam ibi agnoscere, ubi nulla est, id intelligendum, quod coram oculis nostris bona opera videantur carere vitio, interim tamen alia ratio est de iudicio Dei, qui in quolibet renatorum opere invenit, quod culpet.* Bernardus lib. de præcept. et disput. gradus obedientiæ constituit, sed summum perfectionis gradum in hac vita obtineri posse nusquam asserit.

60. Cap. 17. Duas rationes pro perfectione bonorum operum Bellarminus format, quibus quid roboris insit, breviter videbimus: 1. *Si opera bona iustorum essent omnia vitiosa et corrupta, ita ut peccata mortalia ex sua natura dici deberent, id sine dubio vel ex innata concupiscentia vel ex defectu dilectionis Dei, vel ex admitione peccatorum venialium nasceretur.* At nihil horum contaminare potest opera iustorum bona. Respondemus: Imo vero haec omnia et singula contaminant bona renatorum opera, quomodo ergo Bellarminus probat suum assumptum? *Concupiscentia*, inquit, *peccatum non est, sed infirmitas, nisi ei consentiatur, atque etiamsi peccatum esset, tamen non semper movetur.* Respondemus: Contrarium evicimus in tractatu de peccatis actualibus §. 36. ubi ostendimus, concupiscentiam esse peccatum eandemque per modum habitus vitiosi nobis inhaerere, nec torpidam qualitatem, sed perquam actuosum malum esse. *Defectu caritatis non contaminari bona opera*, inde probat Bellarminus, *quia defectus ille non sit culpa vel peccatum.* Respon-

demus: Hanc itidem esse falsam hypothesin evicimus in tractatu de lege. §. 181. ubi ostendimus, summum illum dilectionis gradum in lege divina praescriptum in hac vita nos non posse assequi. *Admitione peccatorum venialium bona renatorum opera non vitiari*, inde probat Bellarminus, *quia non est necesse singulis operibus admisceri veniale peccatum et quia peccatum veniale non est contra, sed tantum praeter legem.* Respondemus: utrumque falsum. Quamvis enim a peccatis infirmitatis externis renati quandoque liberi sint, tamen perpetuo ipsis adhaeret peccatum interius, videlicet pravae concupiscentiæ malum. Sed et venialia peccata non solum praeter, sed et contra legem esse ostendimus in tractatu de peccatis actualibus §. 43. Quo sensu ac respectu pii dicantur perfecti et immaculati, exposuimus in tractatu de lege §. 192.

81. Altera ratio ducitur ab absurdis, quae ex nostra sententia consequi Bellarminus existimat: *Si omnia renatorum opera essent peccata, sequeretur, ipsum quoque opus fidei, quo justificamur, tum et orationem, qua petimus peccata nobis condonari, esse peccata, et sic per peccata nos justificari.* Respondemus: Bona opera non dicimus esse in se, per se, ac formaliter peccata, sed peccatis contaminata propter defectum operibus adhaerentem et propter concupiscentiam pravam in carne renatorum adhuc reliquam. Proinde fides et oratio ex fide non sunt in se ac per se peccata, nec, dum fide justificamur, per peccatum justificamur, aut dum ex fide remissionem peccatorum petimus, per peccatum remissionem peccati petimus, ut Bellarmino nugari placuit. Interim negari nequit, et fidem et orationem defectu quodam laborare, neque enim fides tam robusta est, ut non debeat esse robustior, aut oratio tam ardens, ut non debeat esse ardentior, sed hunc defectum benignissime condonat Deus propter Christum, propter quem et fides et oratio nostra Deo placent, fide insuper justificamur, non quatenus est vel qualitas, vel opus quoddam tantæ dignitatis et meriti, ut justificationem impetret, sed quatenus relative considerata apprehendit Christum et in Christo Dei gratiam, iustitiam et vitam aeternam. 2. *Si omnia opera iustorum sunt peccata, qua fronte dicere potuit apostolus: Nihil mihi conscius sum? Nullumne bonum opus fecerat, aut illa ipsa bona opera esse peccata mortalia ignorabat? Et nonne major fuisset audacia pro ejusmodi operibus, id est peccatis mortalibus, expectare coronam iustitiæ.* Respondemus: apostolus se nullius contra conscientiam admisi criminis conscius esse rectissime pronuntiat, idem tamen in carne sua peccatum adhuc haerere conqueritur Rom. 7, v. 14. et seqq. Ergo de iustitia bonae conscientiae verissime gloriari poterat, eandem vero Dei iudicio haudquaquam opponebat, ideo cum dixisset, nihil mihi conscius sum, immediate subiungit, *sed in hoc non sum justificatus, qui autem me iudicat, Dominus est*, quibus verbis agnoscit, non operum, sed fidei iustitiam coram Deo subsistere posse. Coro-

Absurda quae videntur sequi ex negata bonorum operum perfectione.

nam justitiae a Deo expectat non tanquam ex debito pro meritis bonorum operum, sed ex gratia pro benignissima atque indebita mercede, ut paulo post latius docebitur. 3. *Si bona opera justorum essent peccata mortalia, sequeretur, ipsum Deum peccare mortaliter, Deus enim est, qui operatur in nobis Phil. 2.* Respondemus: Bona opera dicuntur peccata, hoc est peccatis contaminata, non quatenus bona sunt, et Deus suo Spiritu ea in nobis operatur, sed quatenus defectu quodam adhuc laborant, qui defectus non a Deo, sed a carne nostra corrupta oritur. 4. *Si omnia justorum opera essent peccata, Christus a nulla iniquitate nos redemisset, nec vere populum suum mundasset, nec sectatores bonorum operum, sed peccatorum mortalium fecisset.* Respondemus: imo vero ab omni iniquitate Christus nos redemit, ut propter ipsum peccata commissi remittantur et inhaerens peccatum non imputetur, sed condonetur et Spiritu sancto nobis dato mortificetur, plenissima ab omni imperfectione et pravae concupiscentiae labe purgatio ac liberatio in futura vita eodem Christi merito ac beneficio nobis continget. 5. *Si omnia opera bona sunt peccata mortalia, sequitur, ut aliqua peccata mortalia sint bona opera, et possent fieri hi syllogismi: Omnia opera bona sunt facienda. Aliqua peccata mortalia sunt opera bona. Ergo aliqua peccata mortalia sunt facienda. Item: nullum peccatum mortale est faciendum. Omnia bona opera sunt peccata mortalia. Ergo nullum opus bonum est faciendum.* Respondemus: turpissimam horum argumentorum sophisticationem exposuimus superius §. 39. Nec judicamus in re manifesta ulterius laborandum esse. 6. *Bona opera esse peccata, implicat contradictionem, erunt enim et bona et non bona, et praemio et poena digna.* Respondemus: vera contradictio debet fieri ad idem et eodem respectu, jam vero bona opera diverso respectu et bona et non bona dicuntur; bona sunt, quatenus Deus suo Spiritu ea in nobis operatur, quatenus legi congruunt, quatenus ex fide fiunt, quatenus gloriam Dei et proximi salutem spectant; non bona sunt, quatenus defectu quodam adhuc laborant, et quatenus ab homine ex parte adhuc carnali procedunt, bona ergo sunt per se, non bona sive imperfecte bona per accidens. Regerit Bellarminus, *distinctiones hasce inanes esse: 1. Deus non facit nostra bona opera nisi per nos, id est faciendo, ut nos illa faciamus. Ergo si ut a nobis fiunt, mala sunt, simpliciter mala erunt non bona.* Respondemus: Plus est in consequente quam antecedens permittit; hoc tantum sequitur, bona opera esse imperfecta et immunda, quatenus a nobis ex parte adhuc carnalibus fiunt, non autem quatenus a nobis per Spiritum Dei renovatis procedunt. Declarat id Lutherus similitudine boni fabri secantis corrossa et dentata securi, ubi imperfectio et deformitas incisionis non ipsi fabri, sed vitiosae securi tribuenda. At, inquit Bellarminus, *bonus faber per malam securim non facit bonas, sed malas incisio-*

nes, sic igitur Deus per nos operans non facit opera bona, sed mala. Respondemus: Distinguendum imperfectio et deformitas incisioni adhaerens ab incisione per se bona, ita quoque imperfectio et immundities bonis operibus adhaerens ab ipsis operibus per se bonis. Quod in incisione bonum ac laudabile, id bono fabri, quod imperfectum et vitiosum, id tribuitur securi; ita quoque quod in operibus nostris imperfectum et vitiosum, id nostrae carni, quod bonum, id Spiritui in nobis ac per nos operanti tribuendum est. Propagatio humanae naturae est opus divinum per se bonum, interim illi ipsi naturae adhaeret originale peccatum, ut ergo in hoc opere divinum beneficium distinguitur a peccati vitio, ita quoque in operibus, quae Deus per renatos operatur, idem faciendum erit. 2. *Opera bona ex genere sive ex objecto, sed mala ex circumstantia non sunt bona simpliciter, sed mala, quia bonum non existit, nisi ex causa integra, malum vero ex quolibet vitio.* Respondemus: Denuo plus est in consequente, quam antecedens permittit. Adhaerens illud vitium hoc efficit, ut bona renatorum opera non possint dici summo gradu et perfecte bona, nequaquam vero hoc infert, ut simpliciter et absolute dici debeant mala, sed hoc tantum sequitur, quod diverso respectu et bona sint et non bona. Dictum Dionysii, quod Bellarminus allegat, loquitur de eo, quod gradu summo et perfectissimo bonum est, illud enim non existit, nisi ex integra causa, sed ex eo non potest inferri, quod simpliciter malum sit et nullo respectu bonum, quod aliquo defectu laborat. Quid? Annon Bellarminus ipse hominum non renatorum opera vocat moraliter bona, quae tamen omnibus circumstantiis bona esse non poterit asserere? ***Detrahitur efficaciae meriti Christi, si opera statuuntur imperfecta.* Respondemus: Vitiositatis nostrae successiva curatio non arguit vel imperfectionem curationis vel impotentiam medici, sed gravitatem morbi et extremam naturae nostrae corruptionem.**

82. Cap. 18. et 19. conatur Bellarminus probare, quod bona opera hominem vere justificent, nimirum non prima, sed secunda justificatione, quae non faciat justos ex impiis, sed justiores ex justis. Respondemus: 1. Ostendimus in tractatu de justificatione, hominem justificari fide sine operibus et forma justificationis consistere in remissione peccatorum et imputatione justitiae Christi; ac postea late probabimus, bona opera non esse meritoria vitae aeternae ex condigno, ex quo sponte sequitur, hominem non justificari ex operibus. 2. Distinctio inter justificationem primam et secundam, prout a Bellarmino et aliis Pontificiis Scriptoribus usurpatur, non solum destituitur fundamentis Scripturae, sed eidem etiam fortissime adversatur, siquidem testatur Scriptura, *omnes justificandos uno eodemque modo justificari, Act. 15, v. 11. Rom. 4, v. 24; nempe per fidem Christi, Rom. 3, v. 22. 25. 28. c. 4, v. 5. Gal. 2, v. 16. etc.; absque operibus, Rom. 3, v. 28. Gal. 2, v. 16; remissis peccatis, Act. 13, v. 38.*

VIII. 7:
De just
ficatione
secundi
per ope

Rom. 3, v. 24. c. 4, v. 7; *et imputata Christi justitia*, Rom. 4, v. 6. 2. Cor. 5, v. ult.; *per cuius unius obedientiam justificamur*, Rom. 5, v. 19; *ut omnis gloriatio nobis adimatur*, Rom. 3, v. 27. c. 4, v. 2; *et nostra justitia sit mere gratuita*, Rom. 3, v. 24. Ephes. 2, v. 8; *nimirum ex Dei gratia*, Rom. 3, v. 4. Ephes. 2, v. 8; *per redemptionem Christi*, Rom. 3, v. 24. Col. 1, v. 14; *fide apprehensam*, Rom. 3, v. 22. 26. 28. etc.; *ex evangelio*, Gal. 3, v. 18; *non ex lege*, Rom. 3, v. 21; *ex gratia et non ex operibus*, Rom. 4, v. 4. et c. 11, v. 6. Ephes. 2, v. 8. 9; *dono Dei et non ex nobis*, Ephes. 2, v. 8; *ex fide gratis, ut sit firma promissio*, Rom. 4, v. 16. Gal. 3, v. 22; *quomodo Abraham, David, Esaias, Daniel, Paulus aliique justificati sunt*, Rom. 4, v. 3. 17. 23. Gen. 15. Psalm. 32. Esa. 64. Dan. 9. 1. Cor. 4. etc. ita ut bona opera tanquam fructus justitiae Spiritus et fidei sequantur demum justificatos, non praecedant justificandos, Phil. 1, v. 11. Gal. 5, v. 22. quae alias Deo ut creatori et Domino debentur, Luc. 17, v. 10; ac multis nominibus imperfecta sint propter inhabitans peccatum et contaminata variis naevis, Esa. 64, v. 6; *ut subinde petenda sit a Deo peccatorum venia*, Psalm. 32, v. 6. Matth. 6, v. 12. Ideo opera in articulo justificationis diserte excluduntur a gratia Dei, Rom. 11, v. 6. 2. Tim. 1, v. 9. Tit. 3, v. 5; a merito Christi, Esa. 63, v. 3. Joh. 1, v. 29; a fide, Rom. 3, v. 28. Gal. 2, v. 16; ab electione aeterna, Rom. 9, v. 12. 2. Tim. 1, v. 9; nec habent relationem ad promissionem evangelii, quae est solius fidei, Rom. 4, v. 11. Gal. 3, v. 18. et 22. et clara voce testatur Spiritus sanctus, *ex operibus legis nullam carnem justificari apud Deum*, Rom. 3, v. 20. Gal. 2, v. 16. c. 3, v. 11; *ut in solo Deo possimus gloriari*, 1. Cor. 1, v. 31. Jerem. 9, v. 24; *ac de salute nostra esse certi*, Rom. 4, v. 16; *reportantes finem fidei nostrae salutem aeternam*, 1. Petr. 1, v. 9. Quae membra omnia et singula probant, excludi opera a justificatione coram DEO, sive ea dicatur prima, sive secunda. 3. Concedimus, inhaerentem justitiam tam actualem, quam habitualem in hominibus fide justificatis incrementa capere, sed ex eo non potest nec debet inferri, quod actualis operum justitia coram DEO nos justificet, cum enim habitualis justitia non justificet nos coram Deo justificatione prima, ut demonstratum fuit in tractatu de justificatione, consequens est, nec actualem justitiam nos justificare coram Deo justificatione secunda. Ratio connexionis est manifesta, quia partium homogenearum eadem est natura ac proprietates. Si justitia habitualis (quam vocant infusam), quae est initium, causa et primus quasi gradus actualis nostrae justitiae, non justificat nos coram Deo, utique nec actualis, quae est consequens, effectus et veluti progressus justitiae infusae, justificabit nos coram DEO. 4. Concedimus etiam, quod fidei justitia exserat se per dilectionem et opera bona, quodsi declaratio justitiae coram hominibus intelligeretur per justificationem secundam, posset sano sensu dici, hominem justificari ex operibus, hoc est justum de-

Gerhardi loci. IV.

clarari et coram hominibus agnosci; sed Bellarminus et alii Pontificii eo non spectant, verum de justificatione coram Deo loquuntur, quod bona opera non solum coram hominibus nos fide justificatos esse manifestent, sed etiam coram Deo vere nos justificent, in iudicio ejus consistent et vitam aeternam ex condigno mereantur, quo sensu et respectu secundam justificationem per opera introducere est gratiam Dei, meritum Christi et gratuitam fidei justitiam e medio tollere et in locum eorum opera constituere, cui errori epistola ad Galatas manifestissime repugnat. 5. Denique concedimus, eos, qui fide in Christum coram Deo justificati sunt, quotidiana peccatorum remissione indigere, ac fidem non tantum in prima ad DEUM conversione, sed etiam quotidie imputari ad justitiam, quodsi quis quotidianam illam peccatorum remissionem justificatis et renatis (non minus quam justificandis et renovandis) propter peccatum in carne adhuc habitans et quotidianas infirmitates necessariam appellare vellet justificationem secundam, non admodum repugnaremus. Utrumque enim Scriptura asserit, *credenti in eum, qui justificat impium, reputari fidem ad justitiam* Rom. 4, v. 5; *atque eum, qui justus, adhuc justificari debere* Apoc. 22, v. 11. sed nec hoc volunt Pontificii, justificationem enim secundam non tribuunt fidei in Christum remissionem peccatorum gratuitam quaerenti et impetranti, sed bonis operibus perfectione ac merito suo justitiam et vitam aeternam obtinentibus.

83. Quomodo igitur probat Bellarminus, opera bona vere justificare hominem coram Deo justificatione secunda? Producit primo loco c. 2. Jacobi, cujus analysin proposuimus in tractatu de justificatione. Ex qua facili negotio expediri possunt, quae pro justificatione operum hoc loco Bellarminus disputat. Primo monet, *scopum Jacobi fuisse demonstrare, non quae sit vera fides, sed fidem veram ad salutem sine operibus non sufficere*, quod probat testimonio Augustini lib. de fide et operibus c. 14. atque ex circumstantiis textus, *quia jubet apostolus, ut simus factores verbi, non auditores tantum, neve in personarum acceptione fidem Christi habeamus, hoc est ne cum fide simul peccata nutriamus, quale est acceptio personarum*. Respondemus: Jacobus nequaquam docet, fidem veram et vivam non sufficere ad justificationem (hac enim ratione apostolo Paulo apertis tibiis contradiceret), sed ostendit, nudam illam fidei professionem, qua quis dicit, se habere fidem, opera autem non habet, non sufficere ad salutem, quo sensu et respectu recte dicit Augustinus, disputationem Jacobi directam esse contra opinionem eorum, qui fidem sine operibus, hoc est nudam fidei jactantiam bonorum operum fructibus vacuum justificare contendebant, at fides sine operibus non est vera et viva fides, tantum abest, ut justificet et salvet. Ergo non negamus, c. 2. Jacobi oppositum esse gloriationi eorum, qui fidem dicunt se habere, opera autem non habent, sed ex eo nondum sequitur, quod bona opera una cum fide vera

Argumenta Bellarmini pro justificatione secunda. Abraham ex operibus justificatus est. Jac. 2.

justificent, ingens enim discrimen est inter fidem veram et inanem fidei jactantiam, inter fidem vivam et mortuam fidei simulacrum. Secundo monet Bellarminus, *Paulum loqui de justificatione prima, Jacobum de justificatione secunda*. Respondemus: Justificatio illa secunda per opera repugnat disertis Scripturae dictis, quae paulo ante commemorata sunt, cui parum roboris accedit ex similitudine, quam Bellarminus hoc loco format: *Quemadmodum, inquit, nemo potest opere suo se ipsum procreare, aut e mortis revocare, procreatus autem vel a morte revocatus ipse sese comedendo et bibendo nutrit et auget; sic etiam homo per peccatum mortuus non potest merito operum suorum se justificare, sed posteaquam a DEO justus factus est, potest recte vivendo justitiam in se alere atque augere, atque ita operibus justificari*. At praeterquam quod similia tantum illustrent, nequaquam vero probent, manifestum est, Bellarminum sibi ipsi contradicere.

VIII. 75. Si enim requiruntur quaedam dispositiones ad justificationem tanquam merita de congruo, quibus homo se ipsum ad justificationem praeparat ac disponat, uti disputat lib. 1. de justificat. c. 21. et lib. 2. de poenit. c. 12. qua veritatis specie hoc loco asserit, hominem non posse merito operum suorum se justificare? Ipsam similitudinem quod attinet, notandum, vivificationem accipi dupliciter: primo pro justificatione per fidem, quae ex filiis irae et mortis facit filios gratiae et vitae, quo sensu propheta asserit, *justum ex fide vivere*, Hab. 2, v. 4. quod effatum propheticum ad justificationem fidei accommodat apostolus Rom. 1, v. 17. Gal. 3, v. 11. quia fides apprehendit Christum et in Christo vitam aeternam; deinde pro renovatione per donationem Spiritus sancti, per quam in nobis ex morte peccatorum suscitatis vita spiritualis inchoatur, quae per bona opera tanquam externos hujus spiritualis vitae motus sese exserit. Concedimus igitur, renovationem in nobis augeri, vitam spiritualem incrementa capere, in Christo nos crescere, corroborari per Spiritum in interiori homine etc. sed ex eo nondum sequitur, quod justificatio coram Deo, quae in remissione peccatorum et imputatione justitiae Christi consistit, gradus et incrementa habeat, ut propterea quaedam prima, quaedam secunda (sensu Pontificio) dici possit aut debeat.

81. Statuimus igitur, per justificationem in textu apostolico Jac. 2. intelligi declarationem et manifestationem justitiae coram hominibus, ut apparet ex v. 18: *Dicit quis, tu fidem habes et ego opera habeo, ostende mihi fidem tuam ex operibus tuis et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam*, ut sit sensus, non sufficere, ut quis dicat se habere fidem, sed et bonorum operum testimonio hanc fidei professionem esse comprobendam et fidei justitiam declarandam, siquidem fides sine operibus sit mortua. Haec significatio vocabuli justificationis occurrit etiam in aliis Scripturae dictis. Psalm. 51, v. 6: *Ut justificeris in sermonibus tuis*, id est justus agnoscaris. 1. Tim. 3, v. 16: *Filius Dei justificatus in Spiritu*.

Hanc interpretationem confirmat Glossa ordinaria in eum locum et Thomas Aquinas in cap. 3. Galat. quorum testimonia in tractatu de justificatione recensuimus; sed Bellarmino ea non probatur, ideo quatuor argumenta eidem opponit: 1. *Jacobus dicit, fidem Abrahae cooperatam esse operibus ad eum justificandum. At fides non cooperatur operibus ad justitiae declarationem*. Respondemus: Jacobus nusquam dicit, fidem Abrahae cooperatam esse operibus ad eum justificandum, sed absolute et indeterminate pronuntiat v. 22: *Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius, προσδοκιμασὶς* ille ad justificandum a Bellarmino additur. Porro quando hoc loco Jacobus dicit, fidem cooperatam esse Abrahae operibus, loquitur non de vera fide interiori, sed de externa fidei professione, haec cooperata est Abrahae operibus, hoc est concurrit cum operibus professioni consentaneis ad communem illum effectum, videlicet Abrahae fidem et justitiam testandam. 2. *Jacobus dicit, hominem justificari ex operibus et non ex fide tantum, ubi non potest justificatio nisi pro declaratione, quia fides non justificat declarando, sed vel disponendo ad justitiam et inchoando formalem justitiam, ut volunt Pontificii, vel apprehendendo justitiam Christi, ut volunt Protestantes*. Respondemus: idem vitium amphibolias in argumento recurrit, non agit apostolus de justificatione per fidem coram Deo, sed de justitiae declaratione coram hominibus per opera. Conclusio illa Jacobi v. 24. necessario sic accipienda est, ut praemissis exacte respondeat et ex illis sponte sequatur, *videtis, quoniam ex operibus justificatur homo*, id est justus coram hominibus declaratur (ut apparet ex v. 18.), *et non ex fide tantum*, id est non ex nuda fidei professione (ut apparet ex v. 14.). Opera sola sine fidei professione non justificant, hoc est vere fidelem Christianum arguunt (nam et gentiles opera in specie externa bona facere possunt) nec sola professio fidei sine operibus justificat, sive justum et vere fidelem declarat (nam et hypocritae fidem jactare possunt), sed fidem et opera oportet esse conjuncta. 3. *Jacobus dicit, fidem Abrahae ex operibus consummatam esse, id non potest aliud significare nisi justitiam inchoatam per fidem accepisse incrementum et perfectionem per opera*. Respondemus: Non negamus, justitiam inhaerentem suos gradus suaeque habere incrementa, sed ea de re hoc loco non agit apostolus, verum perseverat in instituto disputationis suae contra inanem fidei jactantiam cursu ac docet, fidei professionem per opera eidem consentanea coram hominibus demonstrandam esse, quod sit vera et viva fides, sicque in fine illo perfectionem suam adipisci, quod pro vera et viva fide ab hominibus agnoscitur, sicut viri honesti fides et promissio perficitur et consummari dicitur, quando re ipsa praestatur, quod promissum erat. Thomas Aquinas in h. l.: *Fides ex operibus fuit consummata, id est augmentata et comprobata et ostensa*. 4. *Raab dicitur ex operibus justificata. Atqui non potuit declarari justa, cum fuerit*

An justificatio Jac. 2 accipitur pro declaratione justitiae

VIII.

meretrix, sed vere justificata est, hoc est ex infideli facta est fidelis et ex meretrice facta est justa. Respondemus: Bellarminus sibi ipsi apertissime repugnat. Si enim justificari apud Jacobum significat ex infideli fieri fidelem et ex meretrice justam, quomodo hic locus potest accipi de justificatione secunda, quam antea sic descripsit, quod per eam homo non fiat justus ex injusto, sed ex justo magis justus? Dicimus ergo, Rahabam ex operibus justificatam, hoc est justam declaratam. Epist. ad Hebr. 11, v. 31. diserte testatur, *Rahabam fide non perisse cum incredulis*, hanc fidem concepit ex auditu verbi et miraculorum divinorum, ut patet ex c. 2. Josuae, eandem testata est insigni illo opere, quod recepit nuntios Israëliticos, erat enim hoc cum praesentissimo vitae periculo conjunctum, si ad regem emanasset. Ergo cum professsa sit veram in DEUM fidem Jos. 2, v. 11. atque eandem operibus expresserit, verissime laudem justitiae consecuta fuit. Quod Rahab vocatur *meretrix*, nequaquam eo hoc sensu accipiendum, quod meretriciis amoribus tempore adhuc indulserit, sed quod olim talis fuerit, quemadmodum Matth. 21, v. 31. dicitur: *Publicani et meretrices praecedunt vos in regnum Dei*, et Matth. 26, v. 6. Christus dicitur, *fuisse in domo leprosi*, hoc est qui aliquando leprosus fuit. Eadem phrasi dicitur Matth. 11, v. 5: *Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt*, adde quod vocabulum רַחַב a Pagnino et aliis reddatur caupona, qua voce non notatur aliquod Rahabae flagitium, sed exploratorum boepitium, praefertur autem priorem explicationem, quia epistola ad Hebraeos vocat *πόρνην*. Nec sibi ipsi solum, sed et veritati contradicit Bellarminus, praesupponit enim, Rahabam usque ad illud tempus, quo venerunt nuntii Israëlitici, et infidelem et meretricem fuisse, cujus contrarium testatur ipsius confessio, quae exstat Josuae 2, v. 11: *Dominus Deus vester ipse est Deus in coelis sursum et super terram deorsum, ex quo epistola ad Hebraeos colligit, Rahabam fide justificatam esse.*

85. Vidit Bellarminus hanc difficultatem, quam ipse vocat gravissimam, quod eodem Abrahae exemplo eodemque V. T. pronuntiato: *Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam*, et Paulus et Jacobus utantur, ex quo consequitur, de eadem fidei justitia utrumque apostolum agere, sed diversimode considerata. Paulus agit de ea, ut coram Deo nos justificat; Jacobus, ut per opera coram hominibus se declarat. Vidit inquam Bellarminus hanc difficultatem, ideo eandem amovere conatur. Monet autem 1. *Jacobum respicere illud tempus, quo Abraham voluit immolare filium suum, quod libenter concedimus*, quamvis enim Abrahamus jam ante multis operibus bonis fidem suam ostenderat, tamen hoc fuit eximium et peculiare opus fidei, de quo Deus ipse pronuntiat Gen. 22, v. 12: *Nunc cognovi, quod timeas, cum non prohibueris filium tuum unicum a me*, ideo Jacobus illud Abrahae opus potissimum seligit, ut demonstret, Abrahae

fidem non fuisse nudam professionem, sed bonorum operum testimonio comprobata. 2. Quod Jacobus dicit, tunc impletam esse Scripturam, id hunc habere sensum, *non quod tunc primum fuerit impleta Scriptura, sed quod tunc etiam fuerit impleta.* Nec hoc sententiae nostrae repugnat, ipsimet enim notare jussimus, quod Jacobus non argumentetur absolute ex illo dicto (nam apostolus Paulus contra VIII 77. rium ex eo deducit, quod Abrahamus coram Deo non operibus, sed fide justificatus sit Rom. c. 4.), sed ex complemento illius dicti in insigni opere oblationis filii, non quod aliis pietatis operibus non fuerit ante completum, sed quia in hoc opere potissimum apparuit illius complementum, sicut et Petrus Actor. 13, v. 33. ostendit, per resurrectionem CHRISTI completum esse illud Psalm. 2: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, nimirum, quia CHRISTUS per resurrectionem potenter demonstratus est *Dei Filius*, Rom. 1, v. 4. Non quod miraculis non fuerit hoc jam ante demonstratum, sed quia in resurrectione demonstratum est *ἐν δυνάμει*. 3. Concedit, *Abrahamum fuisse multo ante justificatum, quam de eo dictum sit: credidit Abraham DEO* etc. Idque aliquot argumentis confirmat Augustini et Anselmi expositione repudiata. Id vero diligenter notare jubemus contra Papistas reliquos, quorum plerique disputant, Paulum loqui de prima (quam ita vocant) Abrahae justificatione, quam cum infusione justitiae, non autem in actuali operum justitia constituent, nullo negotio ex difficultate illa (quod Paulus disertissime pronuntiat, Abrahamum fide sine operibus justificatum esse) emergere se posse existimant, respondent enim, Paulum loqui de prima Abrahae justificatione, quae facta sit sine operibus, Jacobum de secunda, quae ex operibus ipsi contigerit. Sed videt Bellarminus hanc glossam non habere locum, nec salva veritate dici posse, quod Abraham non fuerit multo ante justificatus, quam de eo dictum sit: *credidit Deo et imputatum est ei ad justitiam*, primo quia Gen. 12. 13. et 14. narrantur egregia opera Abrahae, quod vocatus a Deo et jussus exire e terra sua continuo obedierit, quod aram Deo erexerit, quod saepius cum Deo familiariter collocutus fuerit; secundo quia epistola ad Hebraeos inter praecipuas laudes Abrahae ponit, quod *fide obedierit exire in locum, quem nesciebat*, quod certe factum est multo ante, quam diceretur de eo: *credidit Abraham Deo* etc.; tertio quia idem confirmant patres, Origenes lib. 4. in epist. Rom. Ambrosius lib. 1. de Abraham c. 2. Chrysostomus homil. 31. et 36. in Genes. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 13. Haec omnia Bellarminus, ex quibus fortissime inferitur: si Abraham in medio bonorum operum cursu non ex operibus, sed fide justificatus fuit, consequens est, non solum opera liberi arbitrii, sed etiam opera pietatis a renatis facta ab actu justificationis excludi, nec dari secundam quandam ex operibus justificationem. Quae cum ita sint, quodnam tandem Bellarminus invenit subterfugium, quominus clarissimam veritatem am-

plectatur? 4. Respondet: *id quod dicitur Gen. 15: Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam, si verba Hebraea diligenter inspiciantur, hunc habere sensum, quod actus ille credendi fuerit opus justum et meritorium et pro tali sit a Deo judicatum et acceptum, ut hac fide Abraham non sit factus justus ex impio, sed justior ex justo.* Atqui haec interpretatio disertissime repugnat Paulo, is ex hoc dicto Geneseos infert, Abrahamum justificatum esse fide, non ex operibus, Bellarminus ex eodem vult elicere, Abrahamum justificatum esse opere quodam justo et meritorio; apostolus ex dicto illo infert, *credenti, non operanti imputari fidem ad justitiam*, Bellarminus ex eodem vult elicere actum credendi fuisse opus justum et meritorium. Verba Hebraea quod attinet, non concedemus Bellarmino, quod Hebraea magis fuerit gnarus, quam apostolus, sic autem sonant, *וַיִּחְשְׁבֶנּוּ לְאֱלֹהֵי אַבְרָהָם וַיִּחְשְׁבֶנּוּ לְאֱלֹהֵי אַבְרָהָם*, Pagninus: *Credidit Domino et imputavit illud sibi ad justitiam.* Benedictus Arias: *Credidit in Dominum et imputavit illud ei in justitiam.* Munsterus: *Credidit Domino et reputavit hoc illi in justitiam.* Chaldaeus: *Credidit in verbum Domini et reputavit illi hoc in justitiam.* Apostolus LXX interpretes secutus passive vertit: *ἠλουσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην*, quamvis enim verbum Hebraeum non in passiva, sed activa voce scribatur, norunt tamen sacrae linguae periti, novum atque insolitum non esse, quae active sonant, passive ab interprete verti. Perinde igitur est, sive dicatur, quod fides Abrahae imputata ei fuerit ad justitiam (ut apostolus loquitur Rom. 4, v. 5.), sive quod Deus fidem imputaverit Abrahae ad justitiam, sensus enim utrobique idem est, videlicet quod VIII. 78. Abrahamus fide promissionem benedicti seminis respiciente et apprehendente fuerit coram Deo justus, quod Deus Abrahamum justitia, qua coram ipso consistere posset, carentem pro justo habuerit, eo nomine, quod credidisset verbo promissionis de benedicto semine, in quo justitia et benedictio nobis offertur, quia fides et credere in dicto mosaico et apostolico accipiuntur relative, quatenus respiciunt Christum, qui est Jehovah nostra justitia. Haec expositio nititur auctoritate Paulina, illam igitur merito praefereamus judaicae textus perversioni, quam Bellarminus sequitur, sic enim R. Salomon in hunc locum scribit: *Deus sanctus reputavit illi in justitiam et meritum, quod crediderit ei.* R. Levi *hac re dignum fuisse Abrahamum dicit, et quod Abraham hoc promissum acceptum justitiae et aequitati Domini tulerit, qua in se id promeritum seu eo dignum contulisset.* Vide Mercerum hoc loco. 5. Aliud insuper causae suae praesidium quaerit dicens: *Paulum usum esse Abrahae exemplo, non ut significaret, Abrahamum tunc primum justificatum esse a peccatis, sed ut ostenderet, non justificari impium ex operibus sine fide et gratia Dei factis, sed ex fide et gratia Dei, nam si Abraham justus non est factus justior ex operibus sine fide, multo magis impium non poterit fieri justus ex operibus sine fide.*